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SUBJECT: Claim of Input VAT on Purchases or Importations of Capital Gootls.

Pursuant to Section I l0 of the National Internal Revenue Code of 1997 (Tax

Code), as Amended by Republic Act (R.A.) No. I0963, Otherwise Known
as the u"f'Ax ltelbrur for Acceleration or Inclusion" or the "'I'RAIN Larv"

All Internal Revenue Officers and Others ConcernedTO

This is in line with Section 3 5 of'R.A. No. I 096:i or the "TRAIN Law," atnencling certtrin

provisions o1'Section l i0 of the Ta.x Clocle of' 1997,, as amerlded, and as implemented uuder

Section 4- I l0-3(c) of llevenr"re llugulations (lfR) No. I 3-201 B, r,vhich reads:

"SEC. I10. T'ax Crcditls. -

"A. Crerlituble Input Tast. -
"(l ) xxx
" (2) xxx
" (u) xxx
" (b) xxx

" Pryn,idcd, lhul the input lax ttrt goods purchaserJ or intltortetl in a calencJar

ntortth.fi)r u,\e in lrucla or bu,sine,ss.fitr u,hich clecluc:lion.lbr deprecialion is alktw,ecl

under lhis ('otle s:.hull be spreutl evenly over the monlh o/'acquisition ancl the.fiJiy-
nine (59) ,s'uc'cecding months i/" lhe aggregctte trcjuisition cost .for such goods,

exclucling the VAT componem lhereof, exceeds One million pesos (Pl,000,AAq:
Provided, hov,ever', Thut i/ the e,vtimateduseful li/b of the capital good is less than

.live (5) ),curs', us usacl.frtr clepreciation purpo,\es, lhen lhe inpttl VAT shaU be spread
over such ct shorter perioi Providecl, further, Thst the amortization'of the input
VAT shsll onlv be sllowed until December 31,2021 after which taxoavers with
unutilizecl input VAT on cooital goods purchased or imoorted sholl be allowed to

Wplv the some us scheduled until fullv utilized:.Prcvicled,.finally, That in the case

o.f'purchuse of'sart,ic'as, leu,se or tL;e o.f'propei{e.r, the inpul rax shall be crerlilable
to lhe purchusar, lc,s,see or licensee upotl ltctyrnent oJ'the compensution, rental,
royully or./be. " (Emphasis and underscoring supplied)

REVE

0lv lsloN

INTERNALBUREAU OF



In this regarcl, the lbllowing work-around procedures and guidelines are prescribed in the

meantime that the BIR Form Nos. 2550Q and 2550M pertaining to Quarterly Value-Added Tax
(VAT) Declaration and Monthly VA'f Declaration, respectively. are undergoing revisions to
effect the aforesaid provisions:

ILLUSTRATION:

lJnder EFPS and cBIR Fornts, the balance of input tax to be carried to succeeding period
is computed autontatically by these systems. Hence, lor purposes of implernenting the
provisions in the Tax Code of 1997, as amended, that effective January 1,2022, all input tax
on purchases of capital goods shall alrcady be allowed upon purchase/payrnent, and shall no
longer be'clef-erred, the taxpayer shall indicate Roman numeral "1" as the estimated useful and
recognized trseful life and etrcode the total input taxes claimed fiorn purchase/s of capital goods
exceeding PIM uncler Colutnn "G" in order to show a nil amount of "Balance of Input Tax to
be Carried to Next Period" uncler Column 'ull" of the monthly and quarterly VAT returns.

Moreover, taxpayers r,vith r"rnutilized input VAT on capital goods purchased or imported
prior to January l, 2022 shall be allowed to amortize the same as scheduled until fully utilized.,
I{ence. Schedule 3(B) shall still be filled out. However, if the depreciable capital good is
sold/transferred within the period of live (5) years or prior to the exhaustion of the amortizable
input tax thereon. the entire unamortized input tax on the capital goods sold/transfbrred can be

claimed as input tax credit during the monthiquarter when the sale or transfer was made.

BIR FORM
NO.

AFFECTET)
FIELDS

DESCRIPTION REMARKS

2s50M
(v. February

2007)

Schedule 3(A) P u rchases/l m poft atiort
of Capital Goods
(Aggregate Amount
Exceeds Pl Million)

Instead of the actual useful lif-e in terms of
rnonths, place nurnber 'ol" under colutnns
'rE, and rtF" and encode the input tax
clairned frorn purchase/s of capital goods

exceeding PI M in Colurnn "G"

2ss0Q
(v. Februur.y

2007)

Schedule 3(A) Pu rc hases/l rn portation
of Capital Goods
(Aggregate Arnount
Exceeds Pl Million)

Instead of the actual useful life in tenns of
rnontlrs, place rturnber "1" under columns
LLE" artd 'rF'r and encode the input tax
claimed fi'om purchase/s of capital goods
exceeding PIM in Column "G"

Schedule 3

A) Lq f*hases/l m po rtatio ns th is Month/Qua rter
Date

Purchased

A

Description

(B)

Amount
(Net of VAT)

(c)

Input Tax
(Cxr2%)

(D)

Est. Life
(in

Months)

(E)

Recognized
Life

(in Months)
(Useful lilb or 50
mos, whichever is

shorter)

$)

Allowable
Input Tax for

the Period

(G)

Balance of
Input Tax to
be Carried to
Next Period
(D) less (G)

(H)
0U05t2022 Motor Vehicle 1,100.000.00 132,000.00 I I 132,000.00 0.00

fotal (To itemZlClD) 1.100,000.00 132,000.00 0.00
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Illustratiorls were provided in Scction 4-ll0-3(c) of RR No. l3-2018 tbr_q



All BIR rulings or issuances inconsistent herewith, are hereby considered amended,
modified or revoked accordingly.

All concerned are hereby are enjoined to be guided accordingly and give this Circular
as wide a publicity as possible.
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CAESAR R. DULA

Commissioner of Internal Revenue
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